rito ordinário, julgou parcialmente procedente o pedido para assegurar à parte autora indenizações 
por dano material e moral, decorrentes de falhas em sua conta corrente, por desconto de cheque 
anteriormente devolvido por rasura e fraude pela Caixa Econômica Federal, condenando este 
banco ao pagamento de R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais), por repetição de indébito, 
de R$ 12.000,00 (doze mil reais) a título de indenização por danos morais, atualizados, e ao 
pagamento de custas e honorários advocatícios fixados no percentual de 10% sobre o valor da 
condenação, nos termos da Súmula 326, do Superior Tribunal de Justiça. 

A Caixa Econômica Federal, em sua apelação, reafirma a sua ilegitimidade passiva

[...]

Manutenção da verba honorária. (AC 
0014831-26.2012.4.01.3700/MA, Rel. Desembargador Federal Jirair Aram 
Meguerian, Sexta Turma, DJ de 22.11.2013) (sem grifos no original) 

Em face do exposto, dou parcial provimento à apelação, para reduzir de R$ 
12.000,00 (doze mil reais) para R$ 7.000,00 (sete mil reais) a indenização por danos morais a ser 
suportada pela Caixa Econômica Federal. 

É como voto. 

Desembargador Federal KASSIO MARQUES 

Relator